
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  99Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

01-17 a 31-01-17, cancelados a partir de 15-01-17, referente ao 
período aquisitivo de 02-03-15 a 01-03-16, conforme processo 
nº 2018/83476. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 287298

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 069/2018 DE 07 DE MARÇO DE 2018.

Nome Joadson Silva Moreira

Cargo Assessor de Gabinete

Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Marabá

Destino
Sapucaia/Rio Maria/Xinguara/Água Azul do 
Norte/Ourilândia do Norte/Tucumã/São Félix do 
Xingu/Marabá.

Objetivo

Conduzir o veículo com a equipe deste Núcleo 
para as ações de entregas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 08 a 11/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 287441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/98448, de 06/03/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo de 
TGOP-Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato nº. 007/2018, 
celebrado com a Empresa Oasis Construções e Serviços LTDA - 
EPP, cujo objeto é execução da complementação da construção 
da Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, no Município de 
Cametá/PA.
II - DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo 
de TGOP-Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 287311

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2018 – CV Nº 04/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
OBJETO: Elaboração de projeto executivo de arquitetura do 
Hospital de Pequeno Porte no Distrito de Castelo dos Sonhos, no 
município de Altamira/PA.
VIGÊNCIA: 08/03/2018 à 06/06/2018
VALOR: R$ 82.880,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00334
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.7582 0103 
449051

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas, em 
exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Almirante Barroso, nº 2010, bloco A, sala 12 – Marco – 
Belém/PA.
Telefone: (91) 3237-1721

Protocolo: 287215

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 60/2016 – CP nº 33/2015 – Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, na Região 
de Integração do Rio Capim, num total de 50 Km, no Estado do 
Pará.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0661 à cláusula quarta 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 06/03/2018
Contratada: Construtora Leal Junior Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 287156

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 34/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção de feira coberta de Curuçambá, 
em Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho
Data da Assinatura: 07/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 287536
9° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 015/2012

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Construção de um muro e pavimentação do 
silo, em Dom Eliseu/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/02/2018 à 27/08/2018
Data da Assinatura: 27/02/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 287519

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 165/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 027/2018/DIFIS, 
de 06/03/2018.                                                                                                 
R E S O L V E:
INCLUIR nos efeitos da Portaria nº. 087/2018 de 02/02/2018, 
publicada no DOE nº. 33.552; de 05/02/2018, referente à 
concessão de diárias; o nome do Município de Inhangapi/PA, 
com objetivo de verifi car pendências no referido contrato de 
Ampliação no Sistema de Abastecimento de Água.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 287176

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Tomada de Preços 
nº 002/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução da conclusão da unidade integrada de 
polícia PROPAZ – UIPP, no Município de Alenquer/PA, apresenta o 

resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69;
A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
27.850.633/0001-45;
PROJEÇÃO ENGENHARIA EIRELI-EPP, CNPJ: 04.431.290/0001-89;
A.C.A AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES EIRELI-EPP, 
CNPJ: 02.406.002/0001-00;
CARVALHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.923.387/0001-90;
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50;
NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP, 
CNPJ: 02.934.270/0001-03.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 09/02/2017 às 10h00min.
Belém/PA, 06 de março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 287389

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
CONTRATO N° 09/2018

Objeto: Fornecimento de material elétrico destinados a atender 
as necessidades da Companhia de Saneamento do Estado do 
Pará.
Prazo: 12 (Doze) meses.
Valor Global: R$89.106,10 (oitenta e nove mil e cento e seis 
reais e dez centavos)
Data da Assinatura: 06/03/2018
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: Elétrica Radiante Materiais Elétricos LTDA – EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 287458

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

22° (VIGÉSIMO SEGUNDO) TERMO ADTIVO 
AO CONTRATO N° 98/2010

Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, 
bem como, em face de inclusão de serviços não previstos 
inicialmente, e a exclusão de outros serviços não mais 
necessários a execução da obra, resultou em acréscimo de 
R$236.679,66 (duzentos e trinta e seis mil e seiscentos e setenta 
e nove reais e sessenta e seis centavos), sendo R$114.586,82 
(cento e quatorze mil e quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta 
e dois centavos) destinado ao Sistema  Abastecimento de Água, 
e R$122.092,84 (cento e vinte e dois mil e noventa e dois reais 
e oitenta e quatro centavos) para o Sistema de Esgotamento 
Sanitário, sendo R$44.169.813,31 (quarenta e quatro milhões e 
cento e sessenta e nove mil e oitocentos e treze reais e trinta e um 
centavos) referente ao Sistema de Abastecimento de Água, R$ 
55.877.007,81 (cinqüenta e cinco milhões e oitocentos e setenta 
e sete mil e sete reais e oitenta e um centavos) para o Sistema 
de Esgotamento Sanitário, e R$6.371.466,05 (seis milhões e 
trezentos e setenta e um mil e quatrocentos e sessenta e seis 
reais e cinco centavos) referente ao Reequilíbrio, (passando o 
valor global do Contrato de R$106.181.607,51 (cento e seis 
milhões e cento e oitenta e um mil e seiscentos e sete reais 
e cinqüenta e um centavos), para R$106.418.287,17 (cento e 
seis milhões e quatrocentos e dezoito mil e duzentos oitenta e 
sete reais e dezessete centavos), representando um acréscimo 
ao contratado inicial na ordem de 0,293925%.
Data da Assinatura: 06/03/2018
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: CMT-CR/MARABÁ
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 287492
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08-2018

Objeto: Alteração da Clausula Décima Quarta do referido contrato, 
que passa a ter a seguinte redação: “A gestão do contrato e 
a fi scalização dos serviços fi carão sob a responsabilidade da 
Unidade de Negócios do Tocantins – UN-TO e seus respectivos 
auxiliares, devidamente indicados pelo Gestor, na forma do art. 
67 da Lei 8.666/93”.
Data da Assinatura: 06/03/2018
Contratada: A.G.P. MEIRA SOLUÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 
E AUTOMAÇÃO - ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 287417


